**armari**, 1.23, 207.12.; pf. 3<sup>a</sup> *armait* 148.9; trap. pross. 6<sup>a</sup> *aviant armada* 132.15; part. pass. m. sing. *armatu* 159.2. V. tr. 1) «dotare, corredare patrimonialmente una entità giuridica: ossia costituirla patrimonialmente»: *sa parzone de donna Tocoele et des-sas terras d'afiu ki derat pro armari sa clesia* 1.23. 2) «confezionare, realizzare, fabbricare»: *Batuserunt carta bullata cun bullatoriu de iudice Comita, ki aviant armada a iscusì suo* 132.15; *Et poniove ad sancta Maria de Bonarcatu una libra de argentu laborata [...] et issu letu meu armatu bene* 159.2.

**armentariu**, 22.3, 25.1 (due volte), 25.18, 27.6 (due volte), 28.11, 72.4, 74.1, 74.2, 76.2, 80.4 (due volte), 85.2, 87.4, 98.5, 101.3, 103.2, 115.2, 115.4, 132.1, 151.1, 152.1, 156.6, 156.10, 158.3, 167.20, 168.3, 173.1, 177.1, 178/9.9, 190.2, 190.3, 200.2, 204.2, 220.3; (*armentario* 33.8); pl. *armentarios* 33.5, 133.11. S.m. «amministratore delle grandi proprietà pubbliche e private» (cfr. DES, s.v. *armentàriu*): *armentariu dessu archipiscobu* 22.3, 103.2, 220.3; *Gunnari Madau, armentariu dessa domo de Piscobiu* 27.6; *Ego Armannus prior de Bonarcato cun s'armentariu meu donnu Petru de Serra de Tramaza* 74.1; *Golorki Gusai armentariu dessu conte* 76.2; *Goantine de Porta armentariu dessu archipiscobu* 103.2; *Et non apat ausu nen comiadu, non iudice de post me et non donnigellos et non armentariu et non mandadore a levarindellos de servizu de sancta Corona* 115.2; *Poseruntillu a Gosantine de Lacon Lauri armentariu de Sollie* 151.2; *Comita de Varca, ki fuit armentariu depus Tune* 156.6; *Et bogolis de omnia serbizu de curadores et de armentarios et de mandadores et de mayores de scolca* 33.5; 1a. *armentariu de logu* «amministratore delle proprietà del fisco»: *donnu Petru de Figus armentariu de logu* 25.1 e 18, 27.5, 28.11, 177.1, 178/9.8, 190.2 e 3, 200.2, 204.1.

**arminantia**, 131.19, 148.9. S.f. «dispositivo (legale), ordinanza» *Et ki at conforzare ista arminantia qui arminavi ego iudice Gostantine et dixerit quia bene est habeat benedictione de Deus et de sancta Maria virgo et de omnes sanctos et sanctas Dei. Amen* 131.19.

[**arminare**], pf. 1<sup>a</sup> *arminavi* 131.19, 148.9 (*arminai* 67.5). V. tr. «emanare un dispositivo, un'ordinanza»: *Et ki at punnare ad istur-*

*minare istu negotium ki arminai ego Cipari de Lacon isbertinetillu Deus de magine sua et de via de paradisu* 67.5.

**arquiprete**, 30.2. S.m. «arciprete»: *Testes: su piscopu de santa Iusta et issu arquiprete suo, donnu Gunnari de Maronju* 30.2.

[**arramanere**]. Vedi *remanere*.

[**arregere**], ind. impf. 3<sup>a</sup> **arreiat** 25.18, 163.1, 172.8, 178/9.7, 178/9.9, 219.4 (*arreea* 21.3; *regiat* 74.8); 6<sup>a</sup> **arreiant** 168.7 (*regiant* 156.3); cong. 6<sup>a</sup> **arregant** 1.5, 1.7, 1.9, 1.11, 36.7 (*regant* 161.15); gerun. **arregendo** 172.1 (*arreendo* 104.1, 168.2; *regende* 151.2; *regendo* 136.1, *regendosilla* 132.8, *reendo* 199.1). V. tr. 1. «presiedere la corona, il collegio giudicante»: *donnu Petru de Figus, armentariu de logu c'arreiat corona* 25.18; *Testes: donnu Busakesu et ser Arremundu, iudices de factu, k'arreiant corona* 168.7; 2. «governare, amministrare», sempre in coppia con *castigent* ('avere cura'), e sempre in formule, praticamente identiche, come quella qui sotto riportata: *Et dolli asoltura ki si llu arregant et castigent omnia temporale et pro glande et pro pastu in perpetuum in co fudi usu et est oe a die de castigaresi saltu de regnu* 1.7; 3. «governare»: *Et partivimusillos cun iudice Petru et cun sa mama donna Pelerina de Lacon, ki regiant su logu pro iudice Barusone, ki stavat in Genua* 156.3 4. «tenere, avere in mano o in possesso»: *Regendosilla custa carta a cua, si girarunt de servire* 132.8.

**arrennatu**, 24.2, 24.3. Agg. detto di bene (terra) «direttamente sottoposto all'amministrazione regia» (cfr. DES, s.v. *rénnu*): *kertu cun Guantine Formica ki m'ait largatu in su saltu et in sa billa mia k'apo in carta bollata et est arrennatu* 24.2.

**arresone**. Vedi *resone*.

[**arrespondere**]. Vedi *respondere*.

**arrivalia**, 170.2. S.f. «rivalità, inimicizia»: *c'aviat tandu mortu .I. fradile suo in Gilarçe et non podiat stare ivi pross'arrivalia* 170.2.

**arte**, 170.3. S.f. «arte, maestria, capacità artigianale»: *pro ipse ki m'inde promitiat de servire minde de s'arte sua per temporale in vita sua* 170.3.

[**asolvere**], pf.3<sup>a</sup> **absolvitime** 147.2, **asolberemi**, 147.2; gerun.: **asolbendomi**, 87.2. V. tr. «dare licenza, concedere, autorizzare» (cfr. DES, s.v. *assòlvere*): *et andei assu donnu meu iudice Comita de Serra, et petivilli mercede pro asolberemi a fagemi carta de servu a sancto Symeone et ipse absolvitime cun bona voluntate sua et de frates suos* 147.2.

**asoltura**, 1.5, 1.7, 1.9, 1.11, 4.2, 36.7, 67.2, 131.17, 162.1.

(assoltura 210.2; adsoltura 37.4, 162.2, 162.3, 162.4). S. f. «concessione, permesso» (cfr. DES, s.v. *assòlvere*): *Et dolli asoltura pro custu saltu ki si llu arregant et castigent* 1.5, *Sa parzone mea vendilla a sanctu Augustinu cun iski de iudice Trogotori donnu meu et cun asoltura de donnigella Maria* 67.2, *Et dollis assos monagos asoltura de pegos ki ant occidere servos dessos monagos* 131.17, *Pedivili assu donnu meu [...] ki mi daret asoltura de fager molinos in Bonorcadu* 162.1.

**asora.** Vedi *aissora*.

**assora.** Vedi *aissora*.

**ateru**, 12.1, 27.4, 28.8, 29.4, 99.1, 113.5, 131.15, 145.1, 169.3, 208.5 (atteru 2.6, 2.6, 100.7, 208.6; attru 26.1; aturu 72.3; alteru 66.8); f. **atera** 5.2, 38.2, 114.2, 114.3, 130.2, 160.3, 162.4, 168.3, 184.2, 185.1, 189.1, 203.1, 211.2, 213.1 (*attera*, 7.1, 177.3; *altera* 158.4 (dieci volte)), m. pl. **ateros**, 32.11, 36.14, 108.1, 131.2, 131.6, 144.8, 170.6 (*atteros* 100.10); f. **alteras** 158.5 (due volte). Agg. e pron. indef., «altro». 1) Aggettivo: *una terra in Pasadoriu et atera terra in Gusnari* 5.2; *quia su aturu latus de clesia erat* 72.3; *cantu totu sos ateros servos* 108.1; *Et Terico fuit fiu d'ateru patre* 113.5; *N'a ateru serviçu de logu non si levent* 131.15; *et ipsa attera sorre arramasit a cumoni* 177.3; 1a. «altro, ulteriore»: *ET EGO iudice Barusone ki faço ateru bene ad sancta Maria de Bonarcatu* 145.1; *Et dait atera adsoltura de fager nassarios* 162.4; *Et osca poserunt ateru postu a mercuris de senudu* 208.5; 1b. in riferimento a nomi indicanti scansione temporale «precedente, scorso, passato»: *ad corona [...] ki fudi s'atera kida* 168.3; 2) pron. (in locuzione con *homine*) «altri, altra persona»: *et alteru homine non i at bias in icussu per ista + [cruke]* 66.8; *Custas terras sunt una in Ariolas, altera capizale assa via de nurake, altera in Petra de sancta Maria, altera supra paule de Marcu* 158.4. 3) sostantivato «altro e ulteriore bene, sostanza, possedimento»; *cun totu s'ateru suo* 12.1; *et totu s'ateru ramanet a sanctu Georgii* 29.4; *torraitilla custa parçone ad sancta Maria de Bonarcadu cuia fudi, cun ateru de su suo* 169.3.

**aterue**, 130.4. Avv. «altrove»: *cun lassandollis ad issos pro levari aterue in cambiu de custas qui poniat ad sancta Maria de Bonarca-du* 130.4.

**atuntura**, 145.4. S.f. «aggiunta, accrescimento di una donazione già fatta»: *Atungolli a su saltu de clesia [...]. Custa atuntura ki lli faço ad sancta Maria la segó dave su regnu de Migil* 145.2-4.

**au**, 131.17 (due volte) (*aut* 88.6 (due volte), 131.17). Congiunz. disgiuntiva «o, oppure»: *Et si quis ista carta destruere eam voluerit aut iudice aut curatore sive mandatore* 88.6; *Et dollis assos monagos asoltura de pegas ki ant occidere servos dessos monagos in silva de Kerketu au a digitu au a casside aut a cavallu* 131.17.

**ausu**, 115.2, 131.13, 131.18, 133.10, 144.9, 146.4 (*ausum* 131.13). S.m. «audacia, ardire» (sempre nelle formule comminatrici): *Et non apat ausu nen comiadu, non iudice de post me et non donnigellos [...] a levarindellos de servizu de sancta Corona* 115.2.